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Anotace

Komárková, M. Vliv kadmia na vybrané fyziologické a anatomické charakteristiky a průběh

stresové reakce u řepky olejky (Brassica napus L.). Hradec Králové, 2018. Disertační práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí disertační práce doc. Ing. Jiří

Tůma, CSc. 110 s.

Cílem disertační práce je zhodnotit vliv kadmia na vybrané fyziologické a anatomické

charakteristiky u řepky olejky (B. napus L.). Kultivar, u kterého byl zaznamenán fytoextrakční

potenciál, byl kultivar Ladoga. U vybraných kultivarů se dále neprokázal významný vliv Cd na

obsah a tvorbu kyseliny salicylové a na množství základních aminokyselin. Přídavek Cd měl

negativní vliv na většinu sledovaných fyziologických parametrů a také na anatomii a morfologii

kořenů. Kořenové buňky dále reagovaly velmi citlivě na přítomnost Cd změnou chování

mikrotubulárního cytoskeletu.

Sledována byla dále interakce mezi Cd a zinkem a benzoátem sodným. Pozitivní účinek

Zn byl pozorován u kultivaru Navajo, a to během translokace Cd z kořenů do nadzemních částí

rostlin. Přídavek BS do média s Cd vyvolal značnou změnu v příjmu Cd rostlinou. V kořenech

se vyskytoval signifikantně vyšší obsah Cd, než v médiu se samotným Cd, v nadzemní části pak

došlo naopak k výraznému úbytku Cd. U kořenů došlo ve všech případech k nárůstu příjmu

minerálních prvků ve variantě s BS a Cd + BS oproti médiu se samotným Cd, v nadzemních

částech pak naopak došlo k jejich snížení. Mikrotubulární cytoskelet po přídavku BS nereagoval

tak vysokou mírou rozpadu MTs vláken, jako v případě média obohaceného pouze o Cd.

Klíčová slova

Fytoremediace, kadmium, řepka olejka, zinek

Annotation

Komarkova, M. Effect of cadmium on selected physiological and anatomical characteristics

and on stress reaction in oilseed rape (Brassica napus L.). Hradec Králové, 2018. Dissertation

Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc. RNDr. Jiří

Tůma, CSc. 110p.

The aim of the dissertation is to evaluate the effect of cadmium on selected physiological and

anatomical characteristics of oilseed rape (B. napus L.). The only cultivar with a

phytoextraction potential was the Ladoga. Selected cultivars showed no significant Cd effect on

salicylic acid content and on basic amino acid content. The addition of Cd had a negative effect

on most of the observed physiological parameters as well as on root anatomy and morphology.

Root cells responded very sensitively to the presence of Cd by changing the behavior of the

microtubule cytoskeleton.

The interaction between Cd and zinc and sodium benzoate was also observed. The positive

effect of Zn was observed in the Navajo cultivar during the translocation of Cd from the roots to

the above-ground parts of the plants. The addition of BS to the Cd medium produced a

significant change in Cd plant intake. In roots, there was a significantly higher Cd content than

in Cd alone, in the above-mentioned part there was a significant decrease in Cd. The roots have

in all cases increased intake of mineral elements in the variant with BS and Cd + BS compared

to the medium with the Cd itself. In the above parts,mineral uptake was significantly reduced.

After the addition of BS, the microtubule cytoskeleton did not respond with such high

disintegration of MTs as in the case of Cd-enriched medium only.
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ABSTRAKT

Cílem předkládané disertační práce je zhodnotit vliv kadmia (Cd) na vybrané

fyziologické a anatomické charakteristiky u řepky olejky (Brassica napus L.). Pro tyto účely

byly vypracovány čtyři experimenty, v rámci kterých bylo možné posoudit stresovou reakci

pokusných rostlin a analyzovat změny v organizmu způsobené toxicitou Cd.

Vzhledem k pestré škále kultivarů řepky olejky (B. napus) bylo možné testovat odolnost

vůči Cd v závislosti na charakteristikách typických pro daný genotyp. Výsledky ukázaly, že u

většiny testovaných kultivarů (CZL, Benefit, IWAS, ZhongZhuang9, Cadeli, Viking, Navajo,

Ladoga) se nevyskytuje fytoextrakční potenciál, a to jak při testování rostlin pěstovaných

v hydroponii, tak u rostlin rostoucích v substrátu. Jediný kultivar, u kterého jsme zaznamenali

fytoextrakční potenciál založený na hodnotě TF nad hranicí „1“, byl kultivar Ladoga. Rostliny

tohoto kultivaru akumulovaly do svých nadzemních částí srovnatelné, ba částečně vyšší

množství Cd než do kořenů a můžeme tak předpokládat, že tento kultivar má genetický

potenciál pro to být hyperakumulátorem Cd. U vybraných kultivarů se dále neprokázal

významný vliv Cd na obsah a tvorbu kyseliny salicylové (SA) a na množství základních

aminokyselin (AK). Vyšší závislost na koncentraci Cd byla pozorována pouze v případě obsahu

prolinu a u pár vybraných AK.

Přídavek Cd do substrátu či hydroponického média měl značně negativní vliv na většinu

sledovaných fyziologických parametrů (hmotnosti kořenů a nadzemních částí, obsah chlorofylu

a karotenoidů, rozpustných proteinů, fenolů, flavonoidů) a také na anatomii a morfologii

kořenů. Rostliny tvořily vlivem Cd více postranních kořenů, což se projevilo také zvýšením

množství kořenových špiček. Průměr kořenů byl vlivem Cd oproti kontrole větší. Buňky

pericyklu byly nápadně zvětšené a ve vnitřních vrstvách kořene (zejména kolem endodermis) se

vyskytoval větší podíl ligninu či suberinu, představovaný autofluorescenčním materiálem.

Kořenové buňky dále reagovaly velmi citlivě na přítomnost Cd změnou chování

mikrotubulárního cytoskeletu (MTs). Mikrotubuly byly depolymerované a jejich organizace

byla narušena. Testována byla také fluorescenční barva LeadmiumTM green a její schopnost

vizualizovat Cd v kořenech rostlin. Z výsledků však vyplývá, že barva se nespecificky váže

kromě Cd také na jiné ionty a nelze ji proto pro detekci Cd u řepky olejky použít.

Sledována byla dále interakce mezi Cd a zinkem (Zn) a benzoátem sodným (BS). Jak Zn,

tak BS by mohly při vhodných dávkách snižovat toxicitu Cd a zvyšovat schopnost tolerance

vůči těžkému kovu. Pozitivní účinek Zn byl pozorován u kultivaru Navajo, a to během

translokace Cd z kořenů do nadzemních částí rostlin. Tento kultivar translokoval do svých listů

signifikantně méně Cd, pokud rostl v médiu s Cd + Zn, než když byl pěstován pouze v médiu

s Cd. Na ostatní sledované fyziologické a anatomické parametry neměl přídavek Zn žádný

pozitivní ani negativní vliv. Přídavek BS do média s Cd vyvolal značnou změnu v příjmu Cd

rostlinou. V kořenech se vyskytoval signifikantně vyšší obsah Cd, než v médiu se samotným

Cd, v nadzemní části pak došlo naopak k výraznému úbytku Cd. Změny byly pozorovány také

na úrovni příjmu vybraných minerálních prvků. U kořenů došlo ve všech případech k nárůstu

příjmu minerálních prvků ve variantě s BS a Cd + BS oproti médiu se samotným Cd,

v nadzemních částech pak naopak ke snížení obsahu K, Ca, Mg a Zn. Mikrotubulární cytoskelet

po přídavku BS nereagoval tak vysokou mírou rozpadu MTs vláken, jako v případě média

obohaceného pouze o Cd. Ostatní sledované parametry zahrnující obsahy signálních látek

nebyly přídavkem BS do média obsahující Cd nijak ovlivněny.

Klíčová slova

Anatomie kořene; antioxidační systémy; benzoát sodný; kadmium; kyselina salicylová; příjem a

translokace kadmia; řepka olejka (Brassica napus L.); zinek

ABSTRACT

The aim of this dissertation is to evaluate the effect of cadmium (Cd) on selected

physiological and anatomical characteristics of oilseed rape (Brassica napus L.). For this

purpose, four experiments were conducted to assess the stress response and to analyze the

changes caused by Cd toxicity in the tested plants.

Thanks to the variety of the oilseed rape (B. napus) cultivars, it was possible to test the

resistance to Cd in respect to each genotype characteristics. The results showed that

phytoextraction potential was absent in most cultivars tested (CZL, Benefit, Iwas,

ZhongZhuang9, Cadeli, Viking, Navajo, Ladoga), both in plants grown in hydropony and in

plants grown in the substrate. The only cultivar with a phytoextraction potential based on the TF


[…]


0,69

1,67±

0,49

0,45±

0,17

1,06±

0,16

150

Cd

0,76±

0,21

0,93±

0,04

1,44±

0,32

1,14±

0,05

0,13±

0,02

1,55±

0,05

1,12±

0,11

0,24±

0,07

6,87±

1,87

3,83±

0,39

0,50±

0,18

1,32±

0,52

0,84±

0,02

0,84±

0,15

0,62±

0,09

0,48±

0,13

1,02±

0,45

1,11±

0,39

0,25±

0,02

1,37±

0,33

Iwas nadzemní část

Ko

nt

0,51±

0,14

1,75±

1,01

2,56±

0,71

0,75±

0,19

0,24±

0,05

0,30±

0,11

0,79±

0,21

0,22±

0,07

6,75±

1,42

2,60±

0,91

0,66±

0,12

1,26±

0,21 NA

0,61±

0,24

NA 0,76±

0,19

0,99±

0,20

1,17±

0,26

0,38±

0,13

5,50±

3,07

50

Cd

1,05±

0,34

5,89±

1,34

5,17±

0,64

1,98±

0,45

0,51±

0,16

2,83±

0,60

2,29±

0,43

1,03±

0,10

15,02

±2,59

4,91±

0,57

2,17±

0,67

2,73±

0,32 NA

1,09±

0,39

NA 2,52±

0,83

2,25±

0,40

3,34±

0,93

2,42±

0,85

4,98±

2,27

100

Cd

1,03±

0,42

3,65±

1,89

4,86±

2,28

1,66±

0,76

0,40±

0,10

1,50±

0,70

2,06±

0,54

0,47±

0,16

14,23

±3,60

4,72±

1,52

1,44±

0,46

2,55±

0,56 NA

1,10±

0,11

NA 1,68±

0,55

2,04±

0,42

2,83±

0,85

1,11±

0,39

12,99

±4,02

150 0,67± 2,23± 2,64± 0,88± 0,32± 0,70± 1,06± 0,29± 9,64± 2,45± 0,97± 1,79± NA 0,77± NA 1,25± 1,47± 1,92± 0,45± 13,88
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Cd 0,18 0,81 1,04 0,26 0,06 0,45 0,49 0,07 2,26 1,17 0,16 0,49 0,30 0,32 0,43 0,48 0,21 ±1,15

ZhongZhuang9 kořeny

Ko

nt

0,72±

0,45

0,91±

0,31

1,80±

0,97

1,07±

0,52

0,11±

0,02

0,99±

0,29

0,79±

0,26

0,22±

0,08

3,99±

1,72

4,54±

1,73

0,41±

0,16

1,26±

0,58

0,79±

0,04

1,27±

0,47

NA 0,34±

0,09

1,03±

0,50

1,05±

0,43

0,29±

0,09

8,37±

2,27

50

Cd

0,70±

0,30

1,29±

0,29

1,79±

0,93

1,07±

0,35

0,10±

0,03

0,94±

0,21

0,81±

0,15

0,22±

0,07

4,33±

1,10

4,45±

1,49

0,42±

0,12

1,23±

0,52

0,75±

0,05

1,27±

0,44

NA 0,35±

0,11

0,97±

0,43

1,05±

0,36

0,24±

0,05

9,97±

6,30

100

Cd

0,76±

0,18

0,70±

0,16

2,09±

0,74

1,21±

0,31

0,10±

0,03

0,90±

0,19

0,85±

0,18

0,26±

0,06

4,77±

1,32

4,16±

1,89

0,50±

0,14

1,52±

0,45

0,79±

0,02

1,32±

0,30

NA 0,44±

0,11

1,26±

0,44

1,24±

0,38

0,22±

0,02

11,04

±3,97

150

Cd

0,69±

0,08

1,14±

0,24

1,52±

0,55

1,00±

0,36

0,11±

0,01

0,84±

0,27

0,74±

0,22

0,23±

0,03

4,04±

1,60

3,87±

1,81

0,47±

0,08

1,37±

0,23

0,82±

0,11

1,18±

0,41

NA 0,41±

0,04

1,13±

0,22

1,08±

0,22

0,20±

0,07

9,29±

3,97

ZhongZhuang9 nadzemní část

Ko

nt

1,30±

0,21

3,53±

0,33

3,43±

0,81

1,15±

0,17

0,35±

0,06

1,44±

0,35

1,28±

0,15

0,66±

0,22

11,30

±1,68

3,78±

0,38

1,72±

0,37

2,37±

0,45

NA

1,03±

0,09

NA 2,07±

0,54

1,96±

0,39

2,95±

0,68

0,92±

0,19

5,78±

0,53

50

Cd

1,14±

0,30

2,74±

0,98

3,85±

1,66

1,35±

0,46

0,42±

0,03

1,72±

0,60

1,80±

0,88

1,33±

0,48

12,28

±4,90

4,00±

1,25

2,42±

1,03

2,91±

0,87 NA

1,22±

0,48

NA 2,67±

0,97

2,59±

0,81

4,41±

1,25

1,74±

0,88

7,74±

2,61

100

Cd

1,37±

0,20

3,23±

1,13

4,66±

0,24

1,57±

0,22

0,74±

0,28

2,17±

0,70

1,770

,38

1,02±

0,50

16,18

±2,98

5,57±

1,23

2,38±

0,88

3,14±

0,78 NA

1,38±

0,18

NA 2,44±

0,98

2,70±

0,67

3,98±

0,97

1,52±

0,69

8,48±

1,88

150

Cd

1,37±

0,13

3,31±

1,13

4,38±

0,90

1,37±

0,11

0,58±

0,14

1,89±

0,07

1,40±

0,04

0,76±

0,14

14,34

±1,19

4,34±

0,42

2,00±

0,45

2,78±

0,25 NA

1,15±

0,04

NA 2,53±

0,55

2,37±

0,11

3,60±

0,43

1,37±

0,41

10,49

±3,90
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