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Předložená disertační práce (DP) se zabývá významnou problematikou - výzkumem

stresové reakce rostlin, hlavně řepky, na kadmium. Je řešena problematika jeho příjmu,

translokace a interakce s vybranými kationty a anionty, závislost mezi obsahem kadmia a

produkcí specifických metabolitů, dále změny v anatomii kořenů rostlin a ve fyziologických

parametrech. Výzkum probíhal ve spolupráci se zahraničními univerzitami – především

s Univerzitou Bayreuth (D) na pracovišti vedeném prof. Stephanem Clemensem. Zkušenosti

získala Mgr. Komárková i na pracovišti univerzity v Bruselu (u prof. Nathalie Verbruggen).

Na analýzách rostlinného materiálu úzce spolupracovala s katedrou chemie PřF UHK,

Zdravotním ústavem Hradec Králové a Povodím Labe s.p. Hradec Králové. Na

mikroskopických snímcích pak s Fakultou vojenského zdravotnictví UO Hradec Králové a

Katedrou experimentální biologie rostlin UK Praha. Výzkum byl realizován na základě

grantových projektů Specifického výzkumu UHK č. 2118/2014 a 2103/2015, kde byla

doktorandka řešitelkou a spoluřešitelkou u SV 2109/2016 a 2105/2017.

Struktura/členění práce:

DP je členěna standardním způsobem a má všechny požadované náležitosti. Zahrnuje 100

stran textu, včetně příloh, je doplněna 24 názornými obrázky a grafy, 7 tabulkami.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury uvádí 254 literárních pramenů. Převládají citace z posledních deseti

let (cca 56%). Podstatnou část tvoří citace zahraničních impaktovaných časopisů. Svědčí to o

pečlivé práci se zahraničními databázemi i dobrém jazykovém vybavení autorky a snaze

zdokumentovat danou problematiku. Umocňuje to mezinárodní význam této práce. Citace

v textu i seznam literatury jsou provedeny jednotně.

Literární přehled je zpracován kvalitně. Jsou zde rozpracována všechna řešená témata:

především problematika příjmu kadmia a jeho translokace v rostlinách, vliv na růst rostlin

anatomické změny kořenů, vliv Cd na vybrané látky signalizující stresovou reakci, příjem

minerálních prvků a způsoby detoxikace Cd. Zmíněna je i problematika fytoremediací a
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využití řepky. Autorka aktivně pracovala se zahraničními databázemi dostupnými na UHK a k

dané problematice prostudovala co nejširší spektrum zdrojů.

Metodika a její zhodnocení:

Metody pokusů jsou zpracovány přehledně. Jsou zde uvedeny potřebné údaje o

čtyřech provedených experimentech. Jeden experiment byl realizován v rámci stáže na

univerzitě v Bayreuthu (č. 2) a ostatní byly realizovány na domovském pracovišti. Dále jsou

zde popsány hlavní použité analytické metody, které byly uskutečněny ve spolupráci s odd.

Analytické chemie KCH PřF UHK.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Vzhledem k odlišnosti uplatněných experimentů byla kapitola výsledky a diskuze

spojena a postupně byly prezentovány výsledky a diskuse u jednotlivých experimentů.

V poslední kapitole pak bylo provedeno porovnání a shrnutí výsledků všech experimentů.

Výsledky pokusů jsou prezentovány v přehledných grafech, tabulkách a doplněny výstižnými

obrázky dokumentujícími toxické působení kadmia u sledovaných rostlin a lokalizaci kadmia

v kořenech. Samozřejmostí je statistické zpracování všech výsledků v programu Statistica.

Diskuze je vedena na odpovídající úrovni, porovnává dosažené výsledky s dostupnou

literaturou.

Formální úroveň:

Práce obsahuje všechny náležitosti a je zpracována velmi pečlivě a přehledně. Je

jednotně zformátována a působí uceleným dojmem. Občas se zde vyskytují drobné překlepy a

nepřesnosti a někdy i trochu neobratné překlady anglické literatury.

Splnění cílů práce:

Cíle práce jsou jasně formulovány, včetně pracovních hypotéz. Vytyčené cíle a zadání

diplomové práce bylo naplněno.

Výsledkem výzkumu je pak jedna impaktovaná publikace a jeden příspěvek je připraven

k publikaci. V obou případech figuruje doktorandka jako hlavní autor. Výsledky své práce

uplatnila i na 5. mezinárodní vědecké konferenci pro PhD studenty EU (2016).

Otázky a připomínky školitele.

K práci nemám zásadní připomínky, ani další dotazy.

Celkové zhodnocení:

Práce splňuje podmínky kladené na disertační práci. Přináší řadu nových poznatků, které

doktorandka již publikovala ve vědeckých časopisech, případně připraveny pro publikaci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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